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PERFAQESIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET, #27
DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHQIFTARET JASHTE KUFIJVE TE REPUBLIKES 5E SHOUIPERISE DHE SHTETET KU ATA BANO.JINE

Qendra e Botimeve pér Diasporén
shpérndan paketén e teksteve shkollore falas

Pér heré té paré gé nga krijimi i saj né janar té kétij viti, ka pérgatitur dhe
po shpérndan paketén e teksteve shkollore pér mésimdhénie né
Diasporé. Rreth 11 000 tekste té gjuhés shqipe do tu shpérndahen

nxénésve dhe mésuesve shqiptaré, gé gjenden jashté trojeve shqiptare.
Té gjitha tekstet jané falas dhe térheqja e tyre do té béhet né ambasadat

shqiptare té vendeve pérkatése, sipas kérkesées sé kétyre té fundit.

Ministri takohet me studentet e projektit
“Rrjetezimi i Rinise shqiptaro-gjermane permes kulturave”

Ministri i Shtetit pér Diasporén z. Pandeli Majko u takua me njé grup
té rinjsh nga Gjermania t€ cilét vizituan Shqipériné pér t'u njohur mé
teper me historiné dhe kulturén shqiptare né kuadgr t& projektit
‘Rrjetézimi i Rinisé shqiptaro-gjermane pérmes kulturave’. Grupi |
pérbéré nga t& rinj shqiptar dhe gjermané u njoh nga afér me punén e
Ministrit t& Shtetit pér Diasporén, politikat dhe projektet e realizuara
dhe ato né zhvillim. Gjaté bashkébisedimit ministri Majko u shpreh se
“Cdo i ri né Diasporé duhet t& njoh prejardhjen familjare, historing e

vendit t& origjinés, né ményré qé té ruhet identiteti kombétar” .

Sondazhi i Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diaspores

Me qélim analizinin e karaktenstikave demografike té Diasporés me géllim nxitien e kontakteve midis anétaréve té Diasporés dhe
shqiptare, mundesité e té bérit biznes né vendin e origjinés, evidentimin rrjetit produktiv né Shaipéri, duke ofruar mundési bashképunimi né
e mekanizmave né funksion té Diasporés dhe kontributin e saj né hapjen dhe zhvillimin e bizneseve té reja.Ky pyetésor realizohet né

zhvillimin socio-ekonomik té vendit, Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e kuadér t& studimit ‘Infrastruktura e Biznesit dhe Pérfshija e

Patentat shqgiptare njihen nga shteti italian. Drejtoria e Shérbimeve té
Transportitb Rrugor né Tirané ka béré té ditur se duke filluar nga 8 shtatori
2019 patentat shqiptare té leshuara prej datés 24 janar 2017 do t& njihen
edhe né shtetin italian.Njohja dhe konvertimi i patentave shgiptare né Itali
éshté rezultat i nj¢ pune t& organizuar dhe t& drejtuar nga Koordinatori
Shtetéror | Patentave, zévendésministér i Infrastrukturés dhe Energjise, z.
Artan Shkreli me institucionet italiane, nje bashképunim ky i arritur ne

kuadér té marréveshjes sé pérbashket mes geverive té té dyja vendeve.

FONDI

Diasporés po zhvillon njé sondazh.Duke plotésuar nj¢ pyetésor t& Diasporés’ dhe informacioni | grumbulluar do té trajtohet né menyré [ ZHVILLIMIT TE DIASPORES
hartuar posagérisht pér kété studim, ju mund té kontribuoni né krijimin e konfidenciale pér realizimine géllimitte studimit.
njé databaze lidhur me karakteristikate emigrantéve shqiptaré né boté,
KKD, Mark Gjonaj né interviste per KKD,vepra e Gazmend Kapllanit
“Zerin e Amerikes” flet pér rendésiné e Diasporés kompozohet nga Cheryl Frances-Hoad

Anétari i Keshillit Bashkiak t& Nju Jorkut dhe
aktivisti shqiptar né SHBA Mark Gjonaj né njé
intervisté pér “Zérin e Amerikés" flet pér
réndésiné e Diasporés. “Pasuria mé e madhe
e Shqipérisé jané shgiptarét, sidomos kur kemi
mé shumé shqgiptaré jashté sesa brenda
kufijeve. Kjo éshté njé pasuri e verteté, e
prekshme”, tha ai pér VOA. Sipas anétarit té
KKD, Diaspora ka potencial pér t& genée
negociatorja g&¢ mund té vendos ekuilibrat né

eriamerikes zeriamerines.com realitetin politik t& Shqipérisé dhe Kosovés.

Kompozitorja e famshme britanike, Cheryl
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- Frances-Hoad, ka kompozuar njé pjesé té re
(titulluar "Tales of the Invisible"), té cilén do ta

A2 LARENA.

ekzekutojé me Kuintetin e saj té Klarinetave,
bazuar né prologun e romanit “Ditar i Shkurtér
Kufijsh" t& shkrimtarit shgiptar Gazmend
Kapllani.Romani éshté pérkthyer né shumé
gjuh& dhe éshté pérshtatur pér skené teatri né
Danimarké, Greqi dhe Kili.
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